
Comune di Marigliano

DETERMINAZIONE  del V SETTORE: 
RESPONSABILE  DEL SETTORE: arch. Elisabetta Bellonato

Registro  Generale n. _1199_______del_24.10.2016__________

Registro  Settore  n. 147  del  17.10.2016 

OGGETTO: INDIZIONE GARA D’ APPALTO  DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA  PER LA DURATA DI CINQUE ANNI.

      
                  ()  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
Arch. Elisabetta Bellonato

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni 
consecutivi  dal__________________.

                                                           

C
itt

à  d i M a rig lia n o

Pro v. d i N a p o li
Are a  Am b ie n te

                                 Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                           
                                           

IL RESPONSABILE DEL V SETTORE 
     arch Elisabetta Bellonato

1



V   SETTORE   - Ambiente ed Ecologia- Verde Pubblico
P.E.G.  ANNO 2016-2018

OGGETTO :  INDIZIONE GARA D’APPALTO  DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA 
MEDIANTE PROCEDURA APERTA  PER LA DURATA DI CINQUE ANNI.

Il Responsabile del V Settore

VISTO che  il  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  9  del  27.04.2016  approvava  il  Piano 
Finanziario anno 2016 del servizio di Gestione Integrata del Ciclo dei Rifiuti;

VISTO  che il  Consiglio  Comunale  in  data  24.05.2016 ha approvato il  bilancio  di  previsione 
Finanziario relativo all’esercizio 2016-2017-2018; 

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n.68 del 09.06.2016 è stato approvato il PEG 
2016-2018 ;

VISTO che con decreto Sindacale n. 35 del 29/03/2016 la sottoscritta arch. Elisabetta Bellonato 
risulta nominata responsabile di posizione organizzativa del Settore V;

PREMESSO che il servizio di Igiene Urbana, affidato alla società New Ecology srl, con sede 
legale in Via dei Mille, 47 – 80121 Napoli P. IVA 06701261213, scadrà il 30 novembre 2016;

CONSIDERATO che gli atti, predisposti dalla sottoscritta in qualità di  Responsabile del V Settore 
e redatti  in conformità alla normativa vigente in materia ambientale e di appalti pubblici di servizi,  
necessari all’indizione della gara d’appalto del servizio di Igiene Urbana, costituenti parte integrante 
e sostanziale del presente atto, sono così distinti:

- Piano Industriale; 
- Capitolato Speciale d’Appalto;
- DUVRI;

CONSIDERATO che il servizio di Igiene Urbana comporta una spesa complessiva a base di gara 
per  l’intera  durata  dell’appalto  quinquennale  di  €  14.379.502,60 
(quattrordicimilionitrecentosettantanovemilacinquecentodueuro/60)  IVA  esclusa  al  10  %, 
comprensiva degli oneri per la sicurezza, così ripartita:

base annua quinquennio
TOTALE a base  d’asta 2.875.900,52 14.379.502,60
Di cui soggetti a ribasso d’asta 2.870.000,00 14.350.000,00
Di  cui  per  la  sicurezza   non  soggetti  a 
ribasso 

        5.900,52 29.502,60

Somme a disposizione 
IVA al 10 %     287.590,00 1.437.950,00
TOTALE 3.163.490,52 15.817.452,60
SPESE GENERALI
Spese di pubblicazione          8.000,00
Spese per contributo di gara all’ANAC €             800,00

Spese Stazione Unica appaltante 0,50% €       71.897,51 

TOTALE COMPLESSIVO SPESE GENERALI €    

RITENUTO di procedere all'individuazione dell’operatore privato che sarà chiamato ad eseguire 

2



il servizio di Igiene Urbana con le procedure ad evidenza pubblica previste dal D.Lgs.n.50/2016 e, 
precisamente,  mediante  gara a procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.60 e  sarà aggiudicata  in  base 
all’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’at.95  comma  del  D.Lg.vo n.50/2016 
secondo i criteri di cui all’art.39 del Capitolato Speciale d’appalto;

VISTI:

- il Testo Unico delle leggi suul’Ordinamento degli enti locali D.Lg.vo n. 267/2000;

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA
 
1.  di  approvare i documenti: Piano Industriale,  Capitolato speciale d'appalto, DUVRI relativi al 
servizio  di  IGIENE  URBANA  per  la  durata  di  cinque  anni  per  l’importo  complessivo  di  € 
15.817.452,60 compreso IVA al 10 % come distinto nel quadro economico sopra riportato;

2. di procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi, di durata quinquennale, mediante gara 
a  procedura  aperta,  ai  sensi  dell'art.60  da  aggiudicare  in  base  all’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.95  comma  del  D.Lg.vo  n.50/2016, per  l’importo  complessivo 
15.817.452,60 di cui  €    14.350.000,00  soggetti a ribasso d’asta e di cui  29.502,60   per oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed  €  1.437.950,00   per IVA al 10%;

3. di nominare quale responsabile del procedimento l’arch. Elisabetta Bellonato ai sensi della legge 
241/90 e del  D.Lgs.n.50/2016;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art.38 del D.L.vo n.50/2016 il Comune di Marigliano ha aderito 
alla  Stazione  Unica  appaltante  istituita  presso  il  Ministero  della  Infrastrutture  e  Trasporti 
Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Campania –Molise –Puglia - Basilicata; 

5. di impegnare la somma di € 80.697,51, di cui € 71.897,51 in favore della SUA,  €. 800,00 in 
favore dell’ANAC ed € 8.000,00 per spese di pubblicità, in considerazione dell’esigibilità della 
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza, nel  rispetto  delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, secondo quanto riportato 
nella tabella che segue :

Capitolo/ 
articolo 

Missione/
Programma/ 
Titolo 

Identificativo 
Conto FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2016
Euro

2017
euro

2018 Euro Es.Succ. Euro

1582/0 09031 1.03.02.15.004 4.800,00 75.897,51

6. di prenotare la somma ammontante complessivamente ad €. 15.817.452,60 IVA compresa al 
10 %, per l’indizione della gara per l’affidamento del servizio  di Igiene Urbana, per la durata di 
cinque anni,  in considerazione dell’esigibilità della medesima,  imputandola agli  esercizi  in cui 
l’obbligazione viene a scadenza, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

3



contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e 
successive modificazioni, secondo quanto riportato nella tabella che segue :

Capitolo/ 
articolo 

Missione/
Programma/
Titolo 

Identificativo 
Conto FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

CP/ 
FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2016 Euro
2017
euro

2018
 Euro

Es.Succ. 
Euro

1582/0 09031 1.03.02.15.004 2.899.866,31 3.163.490,52  9.754.095,77

7. di dare atto che,  ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 6, lett. a) del D.Lg.vo 
267/2000, possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 
esercizi  successivi  a  quello  in  corso,  in  quanto  trattasi  di  servizio  connesso  con  le  funzioni 
fondamentali;

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 6, lett. b) del D.Lg.vo 
267/2000,  possono essere assunte obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli 
esercizi non considerati nel bilancio,  in quanto trattasi di prestazioni continuative di servizio di cui 
all’art. 1677 del codice civile;

9. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8 del D.Lg.vo 267/2000, che 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa;

10. di  precisare,  a  norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del  vigente  TUEL, che  trattasi  di  spesa 
RICORRENTE; 

11. di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

12. di  dare  atto che  la  presente  determinazione,  trasmessa  al  Servizio  Finanziario  per gli 
adempimenti  di  cui al  4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata  dal 
momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 
Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

13. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento; 

14.  di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

15.  di  trasmettere il  presente atto  al  Settore Segreteria  Generale  per la  pubblicazione  all’Albo 
Pretorio on line e sul sito www.comunemarigliano.it.

Il RESPONSABILE  DEL V SETTORE  
                                                                                                           arch. Elisabetta Bellonato

4

http://www.comunemarigliano.it/

	Comune di Marigliano
	V SETTORE - Ambiente ed Ecologia- Verde Pubblico
	DETERMINA
	2017
	euro
	2017
	euro


